
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 236/22                     26 de Dezembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Administração De Pessoal - DAP 12 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Tecnologia – CT 15 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 15 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Geologia – GEOL 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Centro de Educação – CE 16 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 16 

Anexos 17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 2062/2022 - R, de 22 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.153034/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir LUCIANA GUIMARAES ALVES FILGUEIRA, matrícula nº 3315429, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Bioquímica, do Centro de Biociências (CB), para um mandato de 

02 (dois) anos, a contar de 21 de dezembro de 2022. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 2064/2022 - R, de 22 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.166471/2022-13, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar RODRIGO CÉSAR SANTIAGO, matrícula nº 1995142, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo, do Centro de Tecnologia (CT), para um 

mandato de 02 (dois) anos, a contar de 18 de dezembro de 2022. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pro-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n° 126/2022 - Dfisc/CONTRATOS, de 14 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 43/2022 

com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 

que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

CCET 

(12.01) 

GUILHERM

E SILVA 

CAMPOS 

TITULAR 1996078 

CHEFE DE 

ALMOXARIFAD

O - TITULAR 

Nº 

18925/2022 

DIMAP/CC

ET (12.05) 

PAULO 

FAGUNDES 

DA SILVA 

JÚNIOR 

TITULAR 3103500 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 

18925/2022 

DIMAP/CC

ET (12.05) 

SARA 

SALSA 

PAPALEO 

SUPLENT

E 
2273632 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 

18925/2022 

GEO/CCET 

(12.04) 

MARCONI 

DANTAS 

ROSENDO 

TITULAR 1454171 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 

18925/2022 

GEO/CCET 

(12.04) 

FRANCISCO 

NICODEMO

S DA SILVA 

JUNIOR 

SUPLENT

E 
1856759 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

Nº 

18925/2022 

DEP/GEOF

ÍS (12.82) 

MILTON 

MORAIS 

XAVIER 

JUNIOR 

TITULAR 1506706 

COORDENADO

R DE CURSO - 

TITULAR 

Nº 

18925/2022 

DEP/GEOF

ÍS (12.82) 

MANILO 

SOARES 

MARQUES 

SUPLENT

E 
2411277 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - TITULAR 

Nº 

18925/2022 

IQ-UFRN 

(12.88) 

ELEDIR 

VITOR 

SOBRINHO 

TITULAR 2302898 
DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 

18925/2022 

IQ-UFRN 

(12.88) 

LUIZ 

HENRIQUE 

DA SILVA 

GASPAROT

TO 

SUPLENT

E 
1958858 

PROFESSOR 

DO 

MAGISTERIO 

SUPERIOR 

Nº 

18925/2022 

DFTE/CCE

T (12.03) 

JOAO 

MEDEIROS 

DE ARAUJO 

TITULAR 2492756 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - TITULAR 

Nº 

18925/2022 

DFTE/CCE

T (12.03) 

JULIANA 

MESQUITA 

HIDALGO 

FERREIRA 

SUPLENT

E 
1645641 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - 

SUBSTITUTO 

Nº 

18925/2022 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA 

CCET 

(12.00) 
ELIENICE CARLOS DA SILVA FEITOSA TITULAR 348588 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º O novo quadro de fiscais da unidade CCET (12.00), passa a ser: 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

SETOR III 

(12.62.03) 

NIREIDE DE 

SOUSA 

CARDOSO 

SALES 

TITULAR 1170576 
COORDENADO

R - TITULAR 
Nº 12033/2022 

SETOR III 

(12.62.03) 

JEANETE 

ALVES 

MOREIRA 

SUPLENT

E 
350692 

DIRETOR DE 

CENTRO - 

TITULAR 

Nº 12033/2022 

CCET 

(12.01) 

GUILHERME 

SILVA 

CAMPOS 

TITULAR 1996078 

CHEFE DE 

ALMOXARIFAD

O - TITULAR 

Nº 18925/2022 

CCET 

(12.01) 

JEANETE 

ALVES 

MOREIRA 

SUPLENT

E 
350692 

DIRETOR DE 

CENTRO - 

TITULAR 

Nº 12033/2022 

DIMAP/CC

ET (12.05) 

PAULO 

FAGUNDES 

DA SILVA 

JÚNIOR 

TITULAR 3103500 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 18925/2022 

DIMAP/CC

ET (12.05) 

SARA 

SALSA 

PAPALEO 

SUPLENT

E 
2273632 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 18925/2022 

GEO/CCET 

(12.04) 

MARCONI 

DANTAS 

ROSENDO 

TITULAR 1454171 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 18925/2022 

GEO/CCET 

(12.04) 

FRANCISCO 

NICODEMO

S DA SILVA 

JUNIOR 

SUPLENT

E 
1856759 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

Nº 18925/2022 

DEP/GEOFÍ

S (12.82) 

MILTON 

MORAIS 

XAVIER 

JUNIOR 

TITULAR 1506706 

COORDENADO

R DE CURSO - 

TITULAR 

Nº 18925/2022 

DEP/GEOFÍ

S (12.82) 

MANILO 

SOARES 

MARQUES 

SUPLENT

E 
2411277 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - TITULAR 

Nº 18925/2022 

IQ-UFRN 

(12.88) 

ELEDIR 

VITOR 

SOBRINHO 

TITULAR 2302898 
DIRETOR - 

TITULAR 
Nº 18925/2022 

IQ-UFRN 

(12.88) 

LUIZ 

HENRIQUE 

DA SILVA 

GASPAROTT

O 

SUPLENT

E 
1958858 

PROFESSOR 

DO 

MAGISTERIO 

SUPERIOR 

Nº 18925/2022 

DFTE/CCE

T (12.03) 

JOAO 

MEDEIROS 

DE ARAUJO 

TITULAR 2492756 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - TITULAR 

Nº 18925/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

DFTE/CCE

T (12.03) 

JULIANA 

MESQUITA 

HIDALGO 

FERREIRA 

SUPLENT

E 
1645641 

CHEFE DE 

DEPARTAMENT

O - 

SUBSTITUTO 

Nº 18925/2022 

 

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n° 127/2022 - DFisc/CONTRATOS, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 5/2021 

com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem como objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

BCZM 

(11.20) 

MATHEUS 

LISBOA NO-

BRE DA 

SILVA 

SUPLENTE 1987080 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRACAO 

Nº 19318/2022 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

BCZM 

(11.20) 

MARCIO PEIXOTO 

MARIANO 
SUPLENTE 348095 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 2596/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2610882, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 18/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2597/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RAIMUNDO MARCIANO DE FREITAS NETO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 4966048, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 

17/12/2022. 

 

   (a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A)  

 

Portaria n° 2598/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52622/2022 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a KEITY MARA FERREIRA DE SOUZA E SABOYA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1758259, lotada no DPU/CCSA, com vigência a partir de 

19/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2599/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ERICA DAYANE CHAVES CAVALCANTE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1324092, lotada no DETUR, com vigência a partir de 18/12/2022. 

 

   (a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A)  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 2600/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53322/2022 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ERICA PRISCILLA CARVALHO DE LIMA MACHADO, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1243685, lotada no DETUR, com vigência a 

partir de 22/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2601/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FRANCISCO MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2612836, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 

20/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2602/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53022/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIII Nível 003 para a DIII Nível 004 a KARINA 

CARDOSO MEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1855608, lotada na ES/UFRN, com vigência a partir de 19/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2603/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 003 para a DIV Nível 004 a MARIA 

JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO LEITE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 2307755, lotada na ES/UFRN, com vigência a partir de 21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2604/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 003 para a DIV Nível 004 a SANDRA 

MICHELLE BESSA DE ANDRADE FERNANDES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 2527879, lotada na ES/UFRN, com vigência a partir de 21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2605/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a PEDRO RODRIGUES MUTTI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3217859, lotado no DCAC, com vigência a partir de 21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2606/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a PABLO ELI SOARES DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1753398, lotado no DCAC, com vigência a partir de 23/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2607/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a FRANCISCA EDILMA BRAGA SOARES AURELIANO, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3217275, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 

21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2608/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53522/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ANDERSON SOUZA DA SILVA LANZILLO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3456619, lotado no DPR/CCSA, com vigência a partir de 21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2609/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CAROLINE DANTAS VILAR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1989838, lotada no DEB, com vigência a partir de 22/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2610/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MAIARA DE MORAES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2885864, lotada no DPAT/CCS, com vigência a partir de 22/12/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2611/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RONALDO CESAR DUARTE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3217414, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 17/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2612/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 57222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a GILSON GOMES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3766151, lotado no DCT, com vigência a partir de 21/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 2613/2022 - PROGESP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a DAVI DO VALE LOPES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1997952, lotado no DGC/CERES, com vigência a partir de 17/12/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Diretoria de Administração De Pessoal - DAP 

Portaria n° 1513/2022 - DAP, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

 Siape Nome Vigência PADRÂO 

1 1887663 FABIO MASTROCOLA 26/8/2020 07 

2 1887663 FABIO MASTROCOLA 26/2/2022 08 

3 2312579 
ANA FLAVIA DE MELO MAIA 

BEZERRA 
16/12/2022 12 

4 1516541 
ARLETE MARIA RODRIGUES 

LOPES 
16/12/2022 12 

5 1831083 
CARLA RODRIGUES DE 

LIMA SILVA 
16/12/2022 09 

6 2492498 
CYNTHIA HATSUE KITA-

YAMA CABRAL 
16/12/2022 12 

7 1833141 
DIOGO CAVALCANTE JA-

COME 
16/12/2022 09 

8 1516564 
VIVIANNE ANGELICA 

SOUSA DE OLIVEIRA 
16/12/2022 12 

9 3159204 BRUNNO SANTIAGO E SILVA 17/12/2022 03 

10 1952108 
DANIELE GOMES DA SILVA 

SOARES 
18/12/2022 08 

11 1706774 
ANA EMILIA GALVAO E 

SILVA HOLANDA 
19/12/2022 10 

12 1351682 JORGE LUIZ SILVA 19/12/2022 05 

13 3055378 
BRENO CAMARA CAVAL-

CANTI 
20/12/2022 04 

14 1689687 
DILMA MARIANNA DA 

SILVA 
20/12/2022 04 

15 1283193 
LUIZ HENRIQUE PINHEIRO 

DE LIMA 
20/12/2022 16 

16 3159684 
MAILSON SILVA DE AN-

DRADE 
20/12/2022 03 

17 1459229 
MARIA ERMINIA DO NASCI-

MENTO 
20/12/2022 13 

18 1832784 
MARIA SARA MAIA DE QUEI-

ROZ 
20/12/2022 09 

19 1459493 
PATRICIA DE SOUSA CAM-

POS 
20/12/2022 13 

20 1516555 
ROSE MARRIE DE ARAUJO 

BARROS 
20/12/2022 12 

21 1955081 
BRENO MEDEIROS DE CAR-

VALHO 
21/12/2022 08 

22 1952592 
JOSENILDO DA SILVA RO-

CHA 
21/12/2022 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

23 3054270 
MAGALY MOREIRA DE LIMA 

MACEDO DE ARAUJO 
21/12/2022 04 

24 3241739 
YONARA JOYCE FERNAN-

DES MOREIRA 
21/12/2022 02 

25 1953014 
FILIPE CAMARA DE OLI-

VEIRA 
22/12/2022 08 

26 1832691 
MARIA GORETE FRANKLIN 

DA COSTA 
22/12/2022 09 

27 1459314 
DERISCLEIA RODRIGUES 

RAMOS NOBREGA 
23/12/2022 13 

28 3159280 
HAROLDO WATSON TEODÓ-

SIO DA SILVA 
23/12/2022 03 

29 1284369 JAIME MATIAS GOMES 23/12/2022 16 

30 2237542 MARCIO TEOFILO DE ASSIS 23/12/2022 06 

31 3241772 
MAYRA LUIZA DE MOURA 

CARDOSO 
23/12/2022 02 

32 1439507 
BRENDA LEE GOMES ARA-

UJO DE LIMA 
24/12/2022 13 

33 3242450 
JÚLIO CÉSAR MARINHO DA 

COSTA 
24/12/2022 02 

34 1459434 
LUCILEIDE VIANA DE OLI-

VEIRA 
24/12/2022 13 

35 1954414 DENISE DA SILVA DANTAS 25/12/2022 08 

36 2016523 
LUIZ PAULO GOMES DOS 

SANTOS ROSA 
25/12/2022 02 

37 1137460 
PEDRO FELYPE FERREIRA 

ARAUJO 
25/12/2022 02 

38 3051986 
RAPHAEL LORENZO LOPES 

RAMOS FAGUNDES 
25/12/2022 04 

39 3054962 
VÍTOR HENRIQUE DE OLI-

VEIRA AZEVEDO 
25/12/2022 04 

40 1734100 
LARISSA CAVALCANTE DE 

ARAUJO MELLO 
26/12/2022 04 

41 1849200 
MARCELINO DOS SANTOS 

DANTAS 
26/12/2022 04 

42 3159381 
PAULO JOADI GUERRA LIMA 

DE MEDEIROS 
27/12/2022 03 

43 1212021 
RODRIGO BATISTA DE ARA-

UJO AZEVEDO 
28/12/2022 02 

44 1167027 
SUERLENE KÉZIA MEDEIROS 

DE SOUZA 
28/12/2022 02 

45 2237492 FLAUBER CARLOS COSTA 29/12/2022 06 

 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria n°20/2022 - DEP, de 05 de dezembro de 2022 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor Dr. Marco Antonio Leandro Cabral, matrícula SIAPE 1378360, 

para exercer a função de TUTOR do estágio probatório do professor LUCAS BORGES LEAL 

DA SILVA, matrícula SIAPE 3294247. Essa portaria entrou em vigência no dia 05 do mês 

de dezembro do ano de 2022, conforme a ATA da 10a. Reunião Ordinária do DEP-

Departamento de Engenharia de Produção da UFRN do ano de 2022. 

 

(a)Marco Antonio Leandro Cabral - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n° 2133/2022 - DEQ, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores Doutores: ANDRE LUIS LOPES MORIYAMA, matrícula 

2929066; ANDREA OLIVEIRA NUNES, matrícula 1415657; GILSON GOMES DE 

MEDEIROS, matrícula 277058 (Presidente da comissão); para fazerem parte da comissão de 

revisão das notas de provas da disciplina DEQ0522 – CÁLCULO DE REATORES solicitada 

pela aluna LISALANE DE ANDRADE RIBEIRO. 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n° 126/2022 - GEOL, de 26 de dezembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula:1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 28 de 

Dezembro de 2022 a 29 de Dezembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

4267/2022. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 220/2022 - CCHLA, de 19 de dezembro de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores Márcio Josephus de Paraguassu Macedo, mat. 

1149030, Evanúcia Gomes de Oliveira, mat. 2467399, e Luann Alves de Araújo, mat. 

2015582, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário Local do 

Departamento de História e do Programa de Pós-graduação em História, referente ao exercício 

2023. 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo de 60 dias a contar da publicação desta portaria, 

para a conclusão e entrega do relatório,contados a partir da publicação desta portaria. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Diretor(A) 

 

Portaria n° 221/2022 - CCHLA, de 19 de dezembro de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

Considerando o teor do ofício n° 

68/2022/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 19 de dezembro de 

2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores Mateus Carlos de Almeida, mat.1998545, 

Auxiliar em Administração, Cláudio David de Souza, mat. 1952224, Assistente em 

Administração, e Jefferson Gustave Lopes, mat. 1757165, Assistente em Administração, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Inventário Local do Departamento 

de Geografia, referente ao exercício 2022. 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão e envio do 

relatório, contados a partir da publicação desta portaria. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Diretor(A) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n° 124/2022 - DPEC, de 26 de dezembro de 2022 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 

de novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes Wilson Elmer Nascimento - SIAPE 1225280, Rute Alves de 

Sousa- SIAPE 3321654 , Samia Nascimento Sulaiman- SIAPE 3229366, para comporem, sob 

a coordenação do primeiro, a Coordenação do GT de estágio. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236  26.12.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Vania Aparecida Costa - Chefe(Substituto(A)) 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

 Décimo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 03/2015; 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE (FUNASA) - Superintendência Estadual do Rio 

Grande do Norte. CNPJ: 26.989.350/0011-98 . UNIVERSIDADE  EDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 23077.169368/2022-17. 

OBJETO: Prorrogar a vigência original do Termo de Execução Descentralizada pelo prazo 

adicional de 365 dias com início em 1º de janeiro de 2023 e com término em 31 de dezembro 

de 2023. Vigência de 25/11/2015 - 31/12/2023. Data de assinatura: 23/12/2022. Fundamento 

Legal:DECRETO Nº 10.426,DE 16DE JULHO DE 2020. ASSINAM pela FUNSA: Pablo 

Antônio Fernando Tatim dos Santos (Superintendente Estadual), pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo  Reitor), 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 236 – Contém 17 páginas. 


